
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

DIRETORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS E EXTENSÃO 

Avenida Professor Luiz Freire, nº 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP 50540-740 

(81) 2125-1746 – diex@recife.ifpe.edu.br 
 
 
 

PORTARIA Nº 234/2021 - DGCR 
 
 

Ementa: Altera  item 6 do Edital  de 
Concurso nº 01/2021- DEN do IFPE – 
Campus Recife. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 506/2020-GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, 
seção 02, página 84. Processo nº223295. 009618.2021-13, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Alterar  item 6 do Edital de Concurso nº 01/2021- DEN, referente a nova 

logomarca para o Curso de Licenciatura em Geografia do IFPE – Campus Recife, conforme 
Anexos I. 

 
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 
Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 
DIREÇÃO DE ENSINO 

DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR 
CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 

 

ERRATA N.º 02 

 

EDITAL DE CONCURSO Nº 01/2021 - DEN 

NOVA LOGOMARCA DA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA DO IFPE CAMPUS 

RECIFE EM COMEMORAÇÃO AOS SEUS 10 ANOS DE CRIAÇÃO 

 
6. DO CALENDÁRIO  

 

ATIVIDADES PERÍODO 

Inscrições exclusivamente via e-mail De 01/09/2021 a 17/09/2021 

Divulgação das inscrições deferidas 20/09/2021 

Período de recursos das inscrições De 20/09/2021 a 21/09/2021 

Divulgação das inscrições homologadas 22/09/2021 

Análise das propostas pela comissão 

julgadora 

De 22/09/2021 a 2709/2021 

Divulgação das logomarcas escolhidas 

para o voto popular 

29/09/2021 

Período de recurso 29/09/2021 a 30/09/2021 

Divulgação final das logomarcas 

escolhidas para o voto popular 

01/10/2021 

Votação popular no Instagram do curso de 

Licenciatura em Geografia do IFPE 

campus Recife @geografiaifpe 

04/10/2021 

Divulgação do(a) vencedor(a) 05/10/2021 

 

Recife, 14 de setembro de 2021 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife  

SIAPE 0048659 
 

Ulisses César Teixeira da Costa 
Diretor de Ensino do IFPE 

Campus Recife 
SIAPE 1555093 



 


		2021-09-14T17:47:47-0300
	MARIVALDO RODRIGUES ROSAS:15230597453




